ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA AUXILIAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E

FINANCEIROS DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ.

Aos trinta e um dias do mês de Maio de dois mil e seis, às quatorze horas e trinta

minutos, na sala da Direção do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se a Câmara Auxiliar

de Assuntos Administrativos e Financeiros do Setor de Ciências da Terra, sob a

Presidência do Professor Dr. Sílvio Rogério Correia de Freitas - Diretor do Setor de

Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professor Henrique Firkowski – Chefe do

Departamento de Geomática, Professor Rubens José Nadalin – Chefe do Departamento

de Geologia, e Professora Chisato Oka Fiori - Chefe do Departamento de Geografia.

Justificada a ausência do Conselheiro Eduardo Marone. DELIBERAÇÕES: 01)

Complementação de Banca Examinadora: a) APROVADA por unanimidade a indicação

dos nomes para complementação da Banca Examinadora preliminarmente referendada

nesta Câmara em quatro de Abril, para o Concurso Público de Professor Adjunto, Área

de Conhecimento: Oceanografia Biológica; Matéria Específica: Ecologia do Plâncton,

Bentos e Necton; ficando assim definida: Titulares: 01. Prof. Dr. Jean Louis Valentin

(UFRJ), 02. Prof. Dr. Paulo Ricardo Pezzuto (UNIVALI), 03. Prof. Dr. Charrid Resgalla

Junior (UNIVALI), 04. Prof. Dr. Frederico Pereira Brandini (UFPR/CEM), 05. Prof. Dr.

Maurício Garcia de Camargo (UFPR/CEM). Suplentes: 01. Profª Drª Rosana Rocha

(UFPR/BL), 02. Prof. Dr. Henry Louis Spach (UFPR/CEM), 03. Profª. Drª. Hedda

Elisabeth Kolm (UFPR/CEM), 04. Prof. Dr. Valter Boeger (UFPR/BL), 05. Prof. Dr. Paulo

de Tarso Chaves (UFPR/BL). b) APROVADA por unanimidade a indicação dos nomes

para complementação da Banca Examinadora preliminarmente referendada nesta

Câmara em quatro de Abril, bem como a data, local e horário do Concurso Público de

Professor Adjunto, Área de Conhecimento: Meio Ambiente e Desenvolvimento; Matéria

Específica: Uso e Gestão de Recursos Costeiros; ficando assim definida: Titulares: 01.

Prof. Paulo da Cunha Lana (UFPR/ CEM), 02. Prof. Eduardo Marone (UFPR/CEM), 03.

Prof. Karen de Fátima Follador Karam (UFSC - Mestrado em Agroecossistemas), 04.

Prof. José Milton Andriguetto Filho (UFPR/Departamento de Zootecnia), 05. Profª

Ana Claudia Müller (Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social /

Núcleo de Estudos de Meio Ambiente e Recursos Naturais - PR). Suplentes: 01. Prof.

Dimas Floriani (UFPR/Doutorado em Meio Ambiente), 02. Prof. Rodolfo José Angulo

(UFPR/DGEOL), 03. Prof. Alfio Brandemburg (UFPR/DECISO), 04. Prof. Francisco de

Assis Mendonça (UFPR/DGEOG). 02) APROVADOS por unanimidade, as datas,

horários e locais das provas para os Concursos, conforme segue: a) Área: Geografia;

Matéria Específica: Geografia Humana e Regional: INÍCIO DAS PROVAS: 12 DE

JUNHO DE 2006, TÉRMINO PREVISTO PARA: DIA 15 DE JUNHO DE 2006, LOCAL:

Sala CT 10 - Bloco do Setor de Ciências da Terra, HORÁRIO: 8:00. b) Área: Meio

ambiente e Desenvolvimento; Matéria Específica: Uso e Gestão de Recursos Costeiros:

INÍCIO DAS PROVAS: 12 DE JUNHO DE 2006, TÉRMINO PREVISTO PARA: 14 DE

JUNHO DE 2006, LOCAL: Centro de Estudos do Mar - Pontal do Sul/Pontal do Paraná,

HORÁRIO: 09:00 hs. c) Área: Oceanografia Biológica, Matéria Específica: Ecologia do

Plâncton, Bentos e Necton: INÍCIO DAS PROVAS: 12 DE JUNHO DE 2006,

TÉRMINO PREVISTO PARA: 15 DE JUNHO DE 2006, LOCAL: Centro de Estudos do

Mar - Pontal do Sul/Pontal do Paraná, HORÁRIO: 8:30. HOMOLOGAÇÕES: 01)

DEFERIDAS as inscrições dos concursos, conforme segue: a) Área: Geografia; Matéria

Específica: Geografia Humana e Regional: 01) 021587/2006-16; 02) 021589/2006-13;

03) 021821/2006-13; 04) 022243/2006-24; 05) 022244/2006-79; 06)

022302/2006-64; 07) 022307/2006-97; 08) 022458/2006-45; 09) 022465/2006-

47; 10) 022534/2006-12; 11) 022537/2006-56; 12) 022573/2006-10. b) Área de

Conhecimento: Oceanografia Biológica; Matéria Específica: Ecologia do Plâncton,

Bentos e Necton: 01) 020529/2006-75; 02) 020534/2006-88; 03) 021232/2006-27;

04) 021453/2006-03; 05) 021561/2006-78, 06) 021708/2006-20; 07) 021953/2006-

37; 08) 022018/2006-98; 09) 022223/2006-53; 10) 022231/2006-08; 11)

022304/2006-53; 12) 022463/2006-58; 13) 022503/2006-61; 14) 022529/2006-18,

15) 022540/2006-70; 16) 023439/2006-36. c) Área de Conhecimento: Meio

Ambiente e Desenvolvimento; Matéria Específica: Uso e Gestão de Recursos Costeiros:

01) 021464/2006-85; 02) 021799/2006-22; 03) 022005/2006-19, 04)

022208/2006-13. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual

eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, secretária, lavrei a presente ata.

Prof. Sílvio Rogério Correia de Freitas                                     Prof. Henrique Firkowski

Diretor do Setor de Ciências da Terra                Chefe do Departamento de Geomática

Prof. Rubens José Nadalin                                                        Profª Chisato Oka Fiori

Chefe do Departamento de Geologia                   Chefe do Departamento de Geografia